

ГРУППА РБК
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2018 ГОДА

	Год, закончившийся			
	31 декабря 2018 года млн руб.	31 декабря 2017 года млн руб.	31 декабря 2018 года млн долл. США*	31 декабря 2017 года млн долл. США*
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (Убыток)/Прибыль за период	(3,456)	527	(50)	6
<i>Корректировки:</i>				
Расход по налогу на прибыль	138	50	2	1
Амортизация основных средств и нематериальных активов	415	404	6	5
Убыток/(прибыль) от курсовых разниц, нетто	3,049	(774)	44	(11)
(Прибыль) от выбытия дочерних компаний	-	(6)	-	-
Изменение в резервах, кроме резерва по налогу на прибыль	(55)	30	(1)	1
Убыток от обесценения активов, предназначенных для продажи	6	-	-	-
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	14	-	-	-
Доход от списания торговой и прочей кредиторской задолженности	(2)	(11)	-	-
Убыток/(прибыль) от обесценения дебиторской задолженности	11	(5)	-	-
Процентные расходы	915	848	13	13
Процентные доходы	(33)	(32)	-	-
Прочие неденежные корректировки	-	(1)	-	-
Прибыль от операционной деятельности до учета изменений в оборотном капитале	1,002	1,030	14	15
(Увеличение) торговой и прочей дебиторской задолженности	(38)	(1)	-	-
(Уменьшение)/Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности	(75)	164	(1)	2
Уменьшение/(Увеличение) активов, предназначенных на продажу	32	(29)	-	-
(Увеличение) запасов	(9)	(12)	-	-
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль и процентов	912	1,152	13	17
Налог на прибыль уплаченный	(211)	(229)	(3)	(3)
Проценты уплаченные	(551)	(537)	(8)	(8)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности	150	386	2	6
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ				
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(462)	(333)	(6)	(5)
Поступления от выбытия основных средств и нематериальных активов	16	-	-	-
Поступление от выбытия активов, предназначенных на продажу	-	15	-	-
Займы выданные	(72)	(15)	(1)	-
Проценты полученные	28	35	-	1
Поступление от выбытия инвестиций	-	4	-	-
Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(490)	(294)	(7)	(4)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ				
Получение кредитов и займов	696	201	10	2
Погашение кредитов и займов	(272)	(377)	(4)	(5)
Денежные средства, полученные от финансовой деятельности	424	(176)	6	(3)
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	84	(84)	1	(1)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	593	678	9	10
Величина изменения обменного курса иностранной валюты по отношению к рублю	5	(1)	-	-
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	682	593	10	9

Данные консолидированной финансовой отчетности должны рассматриваться в соответствии с примечаниями на стр. 12-71, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).